Demais Bens Móveis 106.633.552,57  

Depreciação / Amortização Acumulada (1.260.709.609,14) 

Redução ao Valor Recuperável (5.436.581,76) 

Total 2.697.444.199,02  

Nota 06 – Bens Imóveis 

Os bens imóveis representam um valor bruto de R$ 556.579.743,00 (quinhentos e 

cinquenta e seis milhões, quinhentos e setenta e nove mil, setecentos e quarenta e três reais), 

4,52% do ativo total, categorizados conforme o quadro. 

Destaca-se que aproximadamente 82% desse valor está registrado no ativo da Anatel. 

Bens Imóveis 

Bens de Uso Especial 471.653.648,32  

Bens Imóveis em Andamento 16.710.491,53

[...]

O valor de R$ 456 milhões, registrado no passivo da Telebras, se refere a valores 

repassados pelos Ministérios da Defesa – MD e da Ciência, Tecnologia e Inovação – MCTI, 

referente aos serviços contratados por esses Órgãos. 

Nota 11 – Outras Obrigações a Curto Prazo 

O valor total de R$ 230.874.184,91 (duzentos e trinta milhões, oitocentos e setenta e 

quatro mil, cento e oitenta e quatro reais e noventa e um centavos), 99% do grupo “Outras 

Obrigações a Curto Prazo”, se refere a Termos de Execução Descentralizada firmados pela 

Secretaria de Telecomunicações – SETEL, pela Secretaria Especial de Comunicação Social e 

pela Empresa Brasileira de Comunicação – EBC com outros Órgão da Administração.

[...]

Telecomunicações (Lei 9.472/1997), recolhida ao Fundo de Fiscalização das Telecomunicações 

– FISTEL, sob administração da Anatel, e representam 20,66% das Variações Patrimoniais 

Aumentativas – VPA´s, do Ministério das Comunicações. 

Nota 17 – Taxas 

Representando 6,26% das VPA´s, as taxas somaram o valor de R$ 264.608.185,55 

(duzentos e sessenta e quatro milhões, seiscentos e oito mil, cento e oitenta e cinco reais e 

cinquenta e cinco centavos). Nessa categoria estão englobadas as taxas previstas em lei, 

arrecadadas ao Fundo de Fiscalização das Telecomunicações – FISTEL, devidas pelas 

concessionárias, permissionárias e autorizadas de serviços de telecomunicações e de uso de